Sed. mai. 192.31-6: ideo autem, ut quidam uolunt, duos possidet genetiuos, quia primus genetiuus, id est 'mei', dicitur de re, quae in praesenti possidetur tempore, 'mis' autem de hoc, quod promissum est in futuro, ut 'mei' dicatur de re possessa, 'mis' de re promissa; sed hoc falsum est. Melius itaque est ideo duos habere genetiuos, quia et apud Grecos habentur.

Laur. 87.81-6: ideo autem, ut quidam uolunt, duos possidet genetiuos, quia primus genetiuus, id est 'mei', dicitur de re, quae in praesenti possidetur tempore, 'mis' autem de hoc, quod promissum est in futuro; sed hoc falsum est. Melius itaque est ideo duos habere genetiuos, quia et apud Grecos habentur.

540-541. Si trova qui una riflessione dell'anonimo a proposito dell'impiego della *o* di interiezione, considerata *aduerbium uocandi*³⁶¹, in luogo del vocativo. Essa verrebbe aggiunta, secondo il grammatico, per colmare il vuoto causato dall'assenza del caso vocativo in alcuni pronomi³⁶². Stessa considerazione in Sedulio³⁶³ e in Laur., che, commentando la declinazione del pronomo *hic* presente nel testo di Donato³⁶⁴, scrivono:

Sed. mai. 189.26-37: sciendum igitur est ideo Donatum posuisse 'o' loco uocatiui, quia omnibus uocatiui praeponitur, ut 'o tu', 'o mi', 'o noster'. Vocabilius in tertia persona non est, sed ne locus eius uacuus uideretur, ponitur 'o'. (...) 'O' aduerbium est uocandi et est nomen unius litterae; aliquando etiam inuenitur aduerbium optandi.

Laur. 85.26-30: sciendum igitur est ideo Donatum posuisse 'o' loco uocatiui, quia omnibus uocatiui praeponitur, ut 'o tu', 'o mi', 'o noster', et ne uacuus uideretur locus uocatiui; nam re uera 'o' aduerbium est uocandi et est interiectio etiam optandi.

360. Il precursore sembra essere Virgilio Grammatico *Epit.* 6 (p. 168.116-8 Löfstedt), che scrive: *hoc ita intellegendum, quia 'mis' non dicitur nisi de ea re, quam mibi ab aliquo reprobam spero euenturam; 'mei' autem de eo, quod ad praesens possedeo*. Il testo è riproposto come valido da Bonifacio 36.95-7, da Donatus Ortigraphus 112.340-2 – che infatti introduce l'argomento precisando *ut dicit Virgilius* –, e dallo stesso Sedulio nel suo commento all'*Ars minor* 28.46-8.

361. Cfr. Prisc. *GL III* 12.7 *sine dubio igitur 'o' aduerbium est uocandi et optandi, est etiam interiectio*.

362. Su questo v. Holtz 1981a, pp. 134-5.

363. Cfr. Rem. mai. 249.16-20 *uocatiuius in tertia persona non est, sed, ne locus eius uacuus remaneret, ponitur 'o'*. (...) 'O' aduerbium est uocandi; et nomen litterae illius aliquando etiam optandi inuenitur.

364. Don. mai. 631.6-7 *casus item pronominum sex sunt, nominatiuius 'hic', genetiuus 'huius', datiuus 'huius', accusatiuius 'hunc', uocatiuius 'o', ablatiuus 'ab hoc'*. Cfr. Don. min. 589.15-9.

542-549. L'anonimo affronta quindi la trattazione sul caso vocativo nei pronomi e si interroga sul perché Prisciano³⁶⁵ sostenga che a possedere il vocativo sono solo il primitivo di seconda persona *tu* (e in realtà, come mostra Prisciano, anche *uos*) e i possessivi di prima persona *meus* e *noster*, mentre alcuni grammatici (*quos-dam*)³⁶⁶ al contrario affermano che anche il primitivo di prima persona plurale *nos* presenta il vocativo. Secondo il commentatore, *nos* ha il vocativo perché è possibile includere tra coloro che vengono invocati da noi anche la nostra persona. La motivazione è probabilmente ispirata al testo di Sedulio *min. 28.57-60*³⁶⁷:

Idcirco hoc pronomen uocatium casum in plurali numero habet, quia una persona et multas personas sibi coniungere sociare et uocare naturaliter potest.

A questo punto l'anonimo chiede perché il pronomine *tu*, menzionato da Prisciano tra i pronomi dotati di vocativo, possiede questo caso. Il motivo è che la prima persona può rivolgersi in maniera diretta, e quindi invocare, solo la seconda persona, sia essa di numero singolare o plurale, come scrive anche Sedulio *min. 28.73-6*:

Haec secunda persona uocatium casum in singulari et in plurali numero habet, quia prima naturaliter potest uocare secundam, non autem ipsa secunda uel tertia persona quicquam loquuntur.

550-594. L'anonimo parla qui di alcune categorie di pronomi. La sezione è riconducibile al paragrafo sulla *qualitas*, ma viene posta di seguito alla trattazione dei sei *accidentia* come nell'*Ars minor* di Donato³⁶⁸.

550-554. I *pronomina minus quam finita* sono quei pronomi che fanno riferimento tanto ad una persona presente nel luogo in cui si parla di lei quanto ad una as-

365. Prisc. *GL II* 582.13-22 *sciendum, quod uocatium non habet aliud pronomen nisi secundae personae primitium: 'o tu', 'o uos', et primae possessuum, quando ad secundam transit personam; nam possessio est, quae uocatur ab ipso possessore, ad quam loquitur prima persona, ut Terentius in *eunucho*: "o mea tu", idem in *Andria*: "o noster Chremes"*, uno enim eodemque pronomine tam prima quam secunda in hoc significatur persona.

366. Cfr. Don. *mai. 631.4-5* *persona prima in hoc pronomine, cum est numeri singularis, non habet uocatium casum, pluralis habet.*

367. Cfr. Sed. *mai. 187.45-53* *quare prima persona non habet uocatium casum?* Ideo sine dubio, quia non eget uocatione nec praesentia nec cognitione et quia sibi semper praesens est, quia nullus se ipsum uocare potest nisi figurare. Cur ergo in pluralitate habet? Propter consodalitatem scilicet, quia iam non sola, sed cum aliis uocatur, ut 'o nos'. Se enim cobortatur cum aliis et dicit: 'O nos fratres legamus', sed magis hortatiuus dicitur quam uocatiuus, quia, quando plures sumus, nos inuicem uocare possumus; Rem. *min. 34.23-35.5* *cum pluraliter dicitur 'nos', iam prima persona sociat se cum aliis et dicitur (...) 'o nos fratres legamus!'* Hic casus est potius hortatiuus quam uocatiuus, nam hortatur quasi socios. Cfr. Mur. *129.81-5*; Laur. *83.19-23*; Rem. *mai. 249.9-12*.

368. La discussione, infatti, si riscontra all'interno del paragrafo sulla *qualitas* nell'*Ars maior* di Donato e nei suoi esegeti, fatta eccezione per i commenti all'*Ars minor* di Sedulio Scoto e di Remigio, da cui parte l'anonimo dell'*Ars Rivipullensis*, conformemente al testo del grammatico romano oggetto di studio.

sente da quel luogo, come *ipse*³⁶⁹, “egli stesso, proprio lui”. La stessa spiegazione è presente in Sedulio e in Remigio³⁷⁰:

Sed. *mai.* 173.90-1: minus quam finita non ex toto finita, quia pro praesenti et pro absenti ponuntur.

Rem. *min.* 36.7-10: minus quam finita dicuntur, quia non sunt ex toto finita. Cum enim de praesenti dicitur ‘ipse’, finitum est, quando de absente dicitur, minus quam finitum; *mai.* 246.29-30: minus quam finita, non ex toto finita, quia pro praesenti et absenti ponuntur.

L’anonimo fa poi notare³⁷¹ che il neutro di *ipse* non è *ipsud* (come *illud*, *istud*), ma *ipsum*. L’espressione è tratta ancora da Sedulio e Remigio³⁷²:

Sed. *min.* 29.2-5: notandum, quare non ‘ipsud’ facit ut ‘illud’, ‘istud’. Ideo quoniam ueteres nominatiuum casum non ‘ipse’ dicebant, sed ‘ipsus’, unde adhuc ‘ipsum’ neutrum secundum regulam remansit.

Rem. *min.* 36.15-21: sciendum est quoque, quod pronomina, quae in ‘e’ et ‘is’ finiuntur, neutrum in ‘d’ terminant, excepto ‘ipse’, quod ‘ipsum’ facit seruans ex antiquitate neutrum. Antiqui enim ‘ipsus ipsa ipsum’ dicebant. Sed mutato in masculino genere propter euphoniam nominatiuo, in ‘um’, ut apud antiquos, seruatur neutrum.

555-568. Seguono alcune osservazioni sull’impiego e sulla declinazione del pronomo *bis*, che appartiene alla categoria dei prepositivi o dimostrativi³⁷³. Riguardo al suo ruolo, l’anonimo afferma che esso funge da articolo e viene quindi premesso al sostantivo nei costrutti; inoltre *bis* fa parte della classe dei pronomi dimostrativi in quanto indica una persona presente, ossia vicina a chi parla, o, nel caso di una cosa astratta, rappresentata con la mente davanti a sé³⁷⁴. In questo caso la fonte è Sedulio *min.* 29.16-30.19³⁷⁵:

369. Don. *min.* 589.5 *minus quam finita* (...) ‘ipse’. Cfr. Don. *mai.* 629.8.

370. Cfr. Sed. *min.* 29.93-6 *sciendum est, quod omnia pronomina {possunt esse} minus quam finita aliquando esse possunt: quando absentes quasi praesentes significant personas.*

371. *Riu.* mostra l’avverbio *cur*, ma nei due testimoni manca il punto interrogativo. La frase scritta dell’anonimo pare incompleta in quanto priva della risposta esplicativa e il motivo del suo carattere di domanda è probabilmente da individuare nell’interrogativa indiretta con cui si apre il discorso di Sedulio *min.* 29.2 (*notandum, quare...*).